recepto textu B^cP 17–18 ex bis duplo coaptatur deest R*B* 19 ad om. P MECHC RB: MECHN P 20 NETHN ΥΠΕΡΒΟΛΕΩΝ RB: NETHNYTHPBOΛΕΩΝ P 21–25 diapason—arbitratus est in ras. et in marg. s. marginalia erasa B(C) 22 medium quippe s.l. R duodecim R^c(C): duodecem R*B: xii P 23 extimum RB^c(C): extremum P motum s.l. B^c(C) 24–25 quae—constitutum esse B^c(C)P: quae dicitur duplex diapason in qua dupli proportione constitutum esse RB* (?) 28 inque ex in quae B interstitio ex institutio R 29–30 ccc septuaginta octo RB: ccclxxviii P 31 reperies B^cP: repperies RB* 32 septingentis quinquaginta sex RB: dclvi P 33 longitudinem RB: multitudine P: lege longitudine

sunt in altitudine a terra usque ad signa spatii. In utrisque nanque septingenta quinquaginta sex milia stadiorum colliguntur. 722D

Si uero solaris circuli diametrum uis cognoscere, telluris diametrum cxxvi milia stadiorum septies multiplicabis et habebis dcccclxxxii milia stadiorum in diametro solaris giri, quo numero bis ducto ipsius giri longitudo colligetur in milibus stadiorum mille milies dclxxiiii milia. [At si quaesieris] diametrum totius sphaerae caelestis tali reperies argumento: Longitudinem lunaris giri, hoc est dclxvi milia stadiorum, duplicabis, addes etiam diametrum terrae, cxxvi milia stadiorum, et colliges diametrum sphaerae in milibus stadiorum mille milies dxxxviii [milia], quo numero bis facto ambitus totius mundi existimatur comprehendi [in milibus stadiorum mille milies ter, superadiectis etiam duocentis septuaginta sex milibus stadiorum, ut senarii numeri perfectione totus mundus concludatur].

Hactenus de argumentationibus philosophicis mundi spatia inuestigantibus. Si cui uero haec superflua uidentur, cum sanctae scripturae testimoniis nec roborentur nec tradita sint, non nos reprehendat. Nam et ille non potest approbare haec ita non esse sicut non possumus affirmare ita esse.

Et quamuis in diuinis scripturis de talibus mundanorum corporum dimensionibus magnitudinum et interuallorum nil diffinitum reperitur [—Ecclesiastes enim 'Altitudinem', inquit, 'caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis mensus est?', ubi plus allegoriam quam istoriam intelligendam existimarim, non enim mundum istum ultra intelligentiam rationabilis naturae constitutum dixerim, cum propter eam factus sit—], diuina tamen auctoritas rationes rerum uisibilium et inuisibilium non solum non prohibet, uerum etiam hortatur inuestigari. 'Inuisibilia enim eius', ait apostolus, 'a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.' Non paruus itaque gradus est sed magnus et ualde utilis sensibilium rerum notitia ad intelligibilium intelligentiam. Vt enim per sensum peruenitur ad intellectum ita per creaturam reditur ad deum. Nam non sicut irrationabilia animalia solam superficiem rerum uisibilium oportet nos intueri, uerum etiam de his quae corporeo sensu percipimus rationem reddere debemus. Acutius uidet aquila speciem solis, acutius uidet sapiens homo situm illius et motum per loca et tempora.